РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 ноября 2022 г.

№ 705

г. Костомукша

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского округа от 09.09.2022 г. № 499 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Костомукшского городского округа в рамках реализации мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» в новой редакции»

В целях реализации соглашения между Министерством социальной защиты Республики Карелия и администрацией Костомукшского городского округа о предоставлении из бюджета Республики Карелия субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан», в целях предоставления мер социальной поддержки в виде предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций, администрация Костомукшского городского округа постановляет:

- 1. Внести в постановление администрации Костомукшского городского округа от 09.09.2022 г. № 499 «Об утверждении Порядка организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Костомукшского городского округа в рамках реализации мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» в новой редакции», следующие изменения:
 - 1.1. Пункт 6 Приложения №1изложить в следующей редакции:
 - «6. Организация, занимающаяся питанием обучающихся:
- 6.1. организует в течение учебного года питание детей указанных в п. 2 Порядка согласно заявкам, поступившим от общеобразовательных организаций;
- 6.2. формирует продуктовые наборы для обучающихся 1-4 классов относящиеся к категории детей указанных в п. 2 Порядка.

Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в продуктовый набор, определяется в соответствии с требованиями, установленными Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения".

В случае если для обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом питании, организовано лечебное и диетическое питание или по медицинским (жизненным) показаниям, необходим иной набор продуктов, образовательная организация, на основании письменного заявления родителя (законного представителя), в соответствии с представленными родителями

(законными представителями) назначениями лечащего врача, имеет право сформировать продуктовый набор из продуктов, разрешенных к употреблению данному обучающемуся.

6.3. выдает продуктовые наборы согласно установленному графику работы 1 раз в месяц, не ранее пятого числа месяца, следующим за месяцем обучения.

Обеспечение продуктовым набором производится, следующим образом: на одного обучающегося выдается один продуктовый набор, из расчёта общего количества учебных дней за истекший месяц, и только за те дни, в которые обучающийся, проходил обучение.

- 1.2. Пункт 7 Приложения №1изложить в следующей редакции:
- «7. Родители (законные представители) обучающихся получают продуктовый набор при предъявлении документа, удостоверяющего личность. При получении продуктового набора родитель (законный представитель) имеет право ознакомится с документами, подтверждающими качество продуктов, включенных в его состав. Факт получения продуктового набора родитель (законный представитель) подтверждает личной подписью в ведомости выдачи.

Продуктовый набор родитель (законный представитель) получает в помещении образовательной организации. Доставку на дом продуктовых наборов образовательная организация не осуществляет.

- 1.3. Дополнить Приложение №1 пунктом 8 в следующей редакции:
- «8. Отделение и Администрация ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, проводят сверку фактической численности детей, которым оказана социальная помощь, на ее соответствие численности детей, имеющих право на получение данной социальной помощи.

Результаты сверки оформляются актом в двух экземплярах, один из которых представляется в Минсоцзащиты Республики Карелия.

- 2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2022 года.
- 3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.

Глава Костомукшского городского округа

С.Н. Новгородов